



ROMÂNIA
COMUNA VALEA LUNGĂ
CONSILIUL LOCAL

Str. Victoriei, nr. 328, Valea Lungă, jud. Alba, tel./fax. 0258/888102, email: primariavalealunga@yahoo.com

HOTĂRÂREA NR. 90

privind aprobarea începerii lucrărilor de amenajare rigole în localitatea Valea Lunga, comuna Valea Lunga, str. M. Eminescu, intrarea dinspre mun. Blaj, pe o lungime de 240 metri-liniari, 5 podete de 5 m și 1 traversa din beton pentru grilaj metalic

Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în ședința ordinară din data de 25.11.2016,

Luând în dezbateri:

- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Valea Lungă;
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local;
- referatul nr.3328/16.11.2016 al inspectorului superior din cadrul Primăriei Valea Lungă privind aprobarea lucrărilor de amenajare rigole în localitatea Valea Lunga, comuna Valea Lunga, str. M. Eminescu, intrarea dinspre Blaj, pe o lungime de 240 metri-liniari, 5 podete de 5 m și 1 traversa din beton pentru grilaj metalic;
- suma totală estimată, necesară investiției este de 60.639,21 lei (inclusiv TVA), conform devizului estimativ, întocmit de compartimentul contabilitate, resurse umane, achiziții publice și impozite și taxe locale;
- investiția va fi finanțată din bugetul local, capitol 84.02-Strazi, iar obiectivul de investiție a fost cuprins în Planul anual al achizițiilor publice pentru anul 2016, la poziția 84 și de asemenea a fost înscris la poziția 6.2 din lista obiectivelor de investiții, anexa a bugetului local al anului 2016;

Având în vedere prevederile:

- art. 36 alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d și alin. 6, lit. a, pct. 13 și art. 126 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare;
- art. 45 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 și art. 115 alin. (1), lit. b din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1: Se aproba începerea executării lucrării de amenajare rigole în localitatea Valea Lunga, comuna Valea Lunga, str. M. Eminescu, intrarea dinspre Blaj, pe o lungime de 240 metri-liniari, 5 podete de 5 m și 1 traversa din beton pentru grilaj metalic, prin procedura de achiziție directă.

Art.2: Se aproba alocarea sumei de 60.639,21 lei (inclusiv TVA), cap. 84.02-strazi, conform devizului estimativ, anexa la hotărâre, pentru obiectivul de investiție menționat la art.1, prin procedura de achiziție directă.

Art.3: Manopera lucrării și materialele necesare executării de rigole se procură conform articolului anterior.

Art.4: Prezenta va fi transmisă Instituției Prefectului Județului Alba și compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei Valea Lungă.

VALEA LUNGĂ, 25.11.2016

Președinte de ședință
Petrianu Ovidiu Stefan



Contrasemnează secretarul
comunei Valea Lungă
Banea Kinga Katalina

OBIECTIV: Rigole betonate si podete in Valea Lunga
OBIECTUL: Obiect
STADIUL FIZIC: Rigole pe strada
Beneficiar: Comuna Valea Lunga
Proiectant:
Executant:

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
TSC02C21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in ...pamant imbibat cu apa descarcare auto in teren catg I in conditiile gospodarii apelor	100 mc	0,96	425,63	408,60	
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	425,63	408,60
				transport:	0,00	0,00
TsA03XA	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate peste 1m latime executate cu taluz inclinat fara sprijiniri,pana la 6, adancime...teren usor manuala0-2m	mc	10,80	23,02	248,64	
				material:	0,00	0,00
				manopera:	23,02	248,64
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
TRA01A10P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	87,90	7,43	653,11	
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,01
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	7,43	653,10
DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	24,00	40,83	979,82	
				material:	16,17	388,12
				manopera:	14,84	356,07
				utilaj:	9,82	235,63
				transport:	0,00	0,00
TRA01A25	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 25 km.	tona	38,00	15,14	575,32	
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	15,14	575,32
ACF03A%	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu: nisip	mc	24,00	16,79	402,99	
				material:	8,99	215,74
				manopera:	7,80	187,25
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
TRA01A25	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 25 km.	tona	38,00	15,14	575,32	
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	15,14	575,32
CA01A1	Turnarea betonului simplu în fundatii continue, izolate si socluri cu volum pâna la 3 mc, inclusiv	mc	12,00	202,79	2.433,45	
				material:	161,34	1.936,08
				manopera:	40,67	488,07
				utilaj:	0,78	9,30
				transport:	0,00	0,00

STADIUL FIZIC: Rigole pe strada

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
TRA01A20	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	23,00	12,67	291,41	
			material:	0,00	0,00	
			manopera:	0,00	0,00	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	12,67	291,41	
TE05XC	Plasa de armat.sudata din bare sirma stnb pt.sust.contur excav.cu sprit b.06mm cu ochiuri 100x100mm	mp	60,00	20,84	1.250,17	
			material:	18,92	1.135,06	
			manopera:	1,92	115,11	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
RpEA02B%	Montarea tubului izolant din policlorura de vinii neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, având diametrul:...idem, de 18-25 mm, montat aparent	m	30,00	8,00	240,00	
			material:	0,00	0,00	
			manopera:	8,00	240,00	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
DB26B%	Montarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, rigola r8	buc	480,00	69,50	33.360,00	
			material:	54,50	26.160,00	
			manopera:	10,00	4.800,00	
			utilaj:	5,00	2.400,00	
			transport:	0,00	0,00	
17000753366	Tub drenaj <drainkit> pvc d.315 fante 180° sn4 l3m	buc	5,00	334,18	1.670,90	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		31.505,90	6.435,14	3.053,53	2.095,15	43.089,72
Alte cheltuieli directe:						
CAS	15,800 %	0,00	1.016,75	0,00	0,00	1.016,75
Fond de risc	0,270 %	0,00	17,37	0,00	0,00	17,37
Concedii si indemnizatii	0,850 %	0,00	54,70	0,00	0,00	54,70
Somaj	0,500 %	0,00	32,18	0,00	0,00	32,18
Fond de garantare	0,250 %	0,00	16,09	0,00	0,00	16,09
Sanatate	5,200 %	0,00	334,63	0,00	0,00	334,63
Total Inklusiv Cheltuieli Directe:		31.505,90	7.906,86	3.053,53	2.095,15	44.561,44
Cheltuieli indirecte					8,000 %	3.564,92
Total Inklusiv Cheltuieli indirecte:						48.126,36
Profit					5,000 %	2.406,32
Total Inklusiv Profit:						50.532,67
TOTAL GENERAL (fara TVA):						50.532,67
TVA:					20,00 %	10.106,53
TOTAL GENERAL:						60.639,21

